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Abstrakt /

Head-Related Transfer Functions
(HRTFs) se využívají pro popis vir-
tuálních audio scén, pro fitování na-
slouchacích pomůcek a v psychologii.
Aproximují interakci zvuku s tělem po-
sluchače. Jelikož existují různé stupně
individualizace HRTF pro posluchače
roste potřeba jejich porovnání. Pro
tento účel se využívají distanční met-
riky, které mohou popisovat různé typy
rozdílů mezi HRTFs. Bylo analyzováno
pět distančních metrik pro porovnání
HRTFs. Cílem této práce je analyzo-
vat interakce a vzájemné informace
poskytnuté danými distančními metri-
kami a zredukovat jejich počet na počet
vhodný pro experiment. Dále, navrh-
nout a provést daný experiment pro
prozkoumání slyšitelného prahu (just
noticable difference: JND) daných met-
rik a také pro získání prvních poznatků
o predikci percepčních atributů pomocí
distančních metrik.

Dané vzájemné interakce a informace
poskytnuté distančními metrikami jsou
analyzovány pomocí korelační analýzy,
analýzy hlavních komponent a faktorové
analýzy. Tři distanční metriky (Inter-
subject Spectral Difference: ISSD, Mean
Squared Error: MSE and Mel-frequency
Cepstral Distortion: MFCD) zachová-
vající nejrozmanitější informace jsou
vybrány pro návrh experimentu. 3AFC
paradigma je navrženo pro prozkou-
mání slyšitelného prahu těchto metrik.
Test se také zaměřuje na zkoumání
vztahu mezi distančními metrikami
a subjektivními percepčními atributy
(kolorizace a lokalizace). Tyto atributy
jsou zkoumány za různých podmínek,
což umožnilo pozorovat výsledky shodu-
jící se s předpokladem “výhody pravého
ucha” (right ear advantage). Na základě
této práce byly předloženy návrhy na
další kroky ve vývoji distančních metrik
pro porovnání HRTFs.

Klíčová slova: HRTF, distanční met-
riky, 3AFC, JND, percepční atributy.
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Abstract /

Head-Related Transfer Functions
(HRTFs) become necessary when us-
ing headphones to create virtual audio
scenes. They approximate the inter-
action of the sound with the body of
the listener. They can be also used
in hearing aid fitting and psychology,
where individually measured HRTFs
are better suited than generic ones.
For comparison of HRTF datasets, dis-
tance metrics, taking different types
of errors into account, can be used.
Five distance metrics were examined in
the present work. The main objective
of this thesis was to examine mutual
information and interaction of these
metrics and reduce them to a smaller
set of measures suitable for a listen-
ing experiment. A further objective
was to design and conduct a listening
experiment paradigm to examine just
noticeable differences (JND) as well as
gain first insights into various percep-
tual attributes using respective distance
metrics for prediction.

The present mutual information and
interactions between different objec-
tive distance metrics were analysed and
evaluated using tools such as correlation
analysis, principal component analysis
and factor analysis. Three distance
metrics (Inter-subject Spectral Differ-
ence: ISSD, Mean Squared Error: MSE
and Mel-frequency Cepstral Distortion:
MFCD) providing the most diverse in-
formation were selected for the listening
test. To examine an audible thresh-
old of these metrics, a 3AFC listening
test paradigm was proposed. The test
also focused on finding a relation of
selected distance metrics and subjective
perceivable attributes (coloration and
localization). These attributes were
inspected in different conditions, en-
abling observations in alignment with
the right ear advantage presumption.

Suggestions were given for further steps
in the metric development, based on the
present work.

Keywords: HRTF, distance metrics,
3AFC, JND, perceptual attributes.

vii

Contents /

1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
2 Theoretical Background . . . . . . . . . . . .3
2.1 Human Auditory Percetion . . . . . .3

2.1.1 Perception of Pitch
and Loudness . . . . . . . . . . . . . .3

2.1.2 Binaural Hearing. . . . . . . . . . .4
2.2 Head Related Transfer Func-

tion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
2.2.1 Directional Transfer

Function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
2.3 Mathematical Principles . . . . . . . . .7

2.3.1 Principal Component
Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

2.3.2 Factor Analysis . . . . . . . . . . . .8
2.3.3 Pearson’s Correlation

Coefficient . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
2.3.4 Spearman’s Correla-

tion Coefficient . . . . . . . . . . . . .9
2.3.5 Voronoi Diagram. . . . . . . . . . .9

3 State of the Art . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.1 Measurement of HRTFs . . . . . . . 11
3.2 Individualization methods . . . . . 13

3.2.1 MRA of Principal
Components . . . . . . . . . . . . . . 13

3.2.2 PCA weight estimation
using anthropometric
measures . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.3 HRTF Evaluation . . . . . . . . . . . . . . 14
3.3.1 Objective Measures . . . . . . 14
3.3.2 Subjective Evaluation . . . 17
3.3.3 Listening Tests . . . . . . . . . . . 18

4 Materials and Methods . . . . . . . . . . . 21
4.1 Input Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.2 Analysis of Mutual Informa-

tion of Distance Metrics . . . . . . . 22
4.2.1 Choice of Distance

Metrics for Listening
Experiment. . . . . . . . . . . . . . . 23

4.3 Just Noticable Difference
(JND) Experiment for Dis-
tance Metrics. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.3.1 Experiment concept . . . . . 24
4.3.2 Test design . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.3.3 Test Execution . . . . . . . . . . . 30

5 Results and Discussion . . . . . . . . . . . 32

5.1 Distance Metrics Selection
for JND experiment. . . . . . . . . . . . 32
5.1.1 Principal Component

Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.1.2 Factor Analysis . . . . . . . . . . 35
5.1.3 Correlation Analysis . . . . . 36
5.1.4 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . 40

5.2 Listening Test Findings. . . . . . . . 41
5.2.1 JND Test . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.2.2 Additional questions

related to perceptual
attributes . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6 Summary and Outlooks . . . . . . . . . . 48
References . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

A Thesis proposal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
B Lists of Acronyms . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
C Additional figures . . . . . . . . . . . . . . . . 55

viii

Tables / Figures

4.1. Example of Latin square ma-
trix . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.1. Range of distance metric val-
ues. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5.2. Explained variation by PC -
meanOverAll values. . . . . . . . . . . . 33

5.3. Highest loading for PCs -
perDir data. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5.4. Specific variation not ex-
plained by common factor
- meanOverAll values. . . . . . . . . . 35

5.5. Highest loading for factors
and specific variation -
perDir data. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.6. Significant corr. higher than
|0.5|, perDir data, MRA to
Ideal PCA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

5.7. Significant corr. higher than
|0.5|, perDir data, Real to
MRA PCA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

5.8. Significant corr. higher than
|0.5|, perDir data, Real to
Ideal PCA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

5.9. Combination of the indepen-
dent variables for the listen-
ing test. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

2.1. Melscale filter bank . . . . . . . . . . . . . .3
2.2. Illustration of ITD and ILD. . . . .4
2.3. Cone of confusion.. . . . . . . . . . . . . . . .5
2.4. Coordinate system in use. . . . . . . .6
2.5. Head-related impulse response. . .6
2.6. Magnitude spectrum of

Head-related transfer function. . .7
2.7. Ilustration of Voronoi Dia-

gram. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.1. Description of free-field

HRTF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2. Measurement setup for indi-


[…]

factor analysis and correlation analysis ISSD, MSE and MFCD have shown to provide
the most diverse and varied information. These metrics are the least correlated and
carry the information of the other metrics analysed. MSE and MFCD showed the
highest loadings for the first PC in principal component analysis. ISSD and MSE are
correlated with different “common” factors and ISSD shall as well show the highest
specific variation that could not be explained by them.
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A listening test was then proposed and conducted to examine the audible threshold

for ISSD, MSE and MFCD distance metrics. The test was implemented using MATLAB
App GUI, the proposed paradigm was the 3AFC experiment. The audible threshold
was examined for different conditions of independent variables as described in table 5.9
(i. e. combinations of different comparisons of HRTFs, mirroring of the source stimuli
and different sides of the directions). It could be observed that high values for one
distance metric do not mean high values for other metrics. In consequence, if we
observe a trend resembling a psychometric function for one metric, it is very likely that
we won’t see such a trend for other metrics. Therefore the idea is that the audible
threshold could be given by a linear or other combination of these metrics. In further
work, the model for determining the audible threshold shall be examined. It might also
be good to consider the values of other distance metrics. It could also be observed that
there is a difference between the proportions of correct answers for mirroring of the
source stimuli for different conditions. This difference could correspond to the right ear
advantage presumption that listening with the right ear might show different behaviour
than to listening compared stimuli with the left ear.

In the second part of the listening test, additional questions regarding subjective
perceptual attributes (localization and coloration) were introduced. To assess these
questions, unipolar continuous scales were used with a range from 0 to 100. The over-
all perceivable differences were low as the designed test was mainly a just noticeable
difference test. However, the perceived differences were higher for coloration than for
localization. There was a weak link observed between the MSE distance metric and
coloration and localization, yet these results might be strongly influenced by outliers.
Besides, by examining the relationships between independent variables and perceptual
attributes, a broader range of coloration values for stimuli with ipsi-lateral sound inci-
dence side could be observed, corresponding to the fact that for stimuli with ipsi-lateral
sound incidence side might have higher loudness level and differences could be better
assessed. Also a broader range of coloration values was observed for sources mirrored
to the right side of the head and stimulus variation of the right ear signal, confirming
the theory that we can react better to sources on the right side.

Based on feedback received from participants, a question concerning the difference
in loudness shall be introduced in a follow-up experiment, as some participants judged
a difference in loudness to contribute to the difference in coloration whilst others as a
difference in localization. More example stimuli of different kinds of coloration changes
should be presented before the start of the experiment. Stimuli covering a broader
range of values could be introduced to assess a wider range of differences in perceptual
attributes. Some conditions (combinations of independent variables as described in
table 5.9) might be eliminated in the future as it might not be necessary to cover
them all and in order to gain more values for the statistical evaluation. Further, for
later examination of HRTFs it would be favourable to have one distance metric for
binaural signal, as for now we have been using binaural signals but have been evaluating
differences of one ear only. A weighting function to gain one distance metric for both
ears might be proposed and verified in future listening experiments.
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Appendix A
Thesis proposal

. Analyze the interaction and mutual information between different objective
distance metrics for HRTF comparison, using tools like correlation analysis or
factor analysis.. Reduce the given metrics to a smaller set of measures suitable for a listening
experiment and covering both spatial and spectral aspects.. Design a listening experiment paradigm to examine just noticeable differences
and give first insights into various perceptual attributes (e.g. changes in sound
coloration, spatial aspects and audible artifacts), which might be predicted by
the respective distance metrics.
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Appendix B
Lists of Acronyms

HRTF Head-related transfer function.
ITD Interaural time difference.
ILD Interaural level difference.

LTI system Linear time independent system.
HRIR Head-related impulse response.
DTF Directional transfer function.
PCA Principal component analysis.

FA Factor analysis.
MRA Multiple regression analysis.
SHD Spherical Harmonics Decomposition.
MSE Mean Square Error.

CB-MSE Critical Bands Mean Squared Error.
IISD Inter-subject Spectral Difference.
CD Correlation Distance.

MFCD Mel-frequency Cepstral Distortion.
MFCC Mel-frequency Cepstral Coefficients

SD Spectral Difference.
LLSE The Loudness Level Spectrum Error.

GTFB Grammatone Filterbank.
ERB Equivalent Rectangular Bandwith.
JND Just Noticable Difference.

IACC Interaural Cross-Correlation.
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Appendix C
Additional figures

Figure C.1. Correlation plot between all mean over all direction distance metric values -
Pearson’s coefficient, MRA PCA HRTF to Ideal PCA HRTF dataset. Significant correla-

tion coefficients are displayed in red.
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Figure C.2. Correlation plot between all mean over all direction distance metric values -
Pearson’s coefficient, Real HRTF to Ideal PCA HRTF dataset. Significant correlation

coefficients are displayed in red.

Figure C.3. Correlation plot between all mean over all direction distance metric values -
Pearson’s coefficient, Real HRTF to MRA PCA HRTF dataset. Significant correlation

coefficients are displayed in red.
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Figure C.4. Probability of correct answer for three distance metrics. Intramodal compar-
ison (Ideal PCA HRTF dataset) for normal (dots) and mirrored (crosses) playback, of

stimuli optimized for contra-lateral directions.
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Figure C.5. Probability of correct answer for three distance metrics. Intramodal compar-
ison (MRA PCA HRTF dataset) for normal (dots) and mirrored (crosses) playback, of

stimuli optimized for ipsi-lateral directions.
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Figure C.6. Probability of correct answer for three distance metrics. Intramodal compar-
ison (MRA PCA HRTF dataset) for normal (dots) and mirrored (crosses) playback, of

stimuli optimized for contra-lateral directions.
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Figure C.7. Probability of correct answer for three distance metrics. Intermodal compar-
ison (Ideal PCA HRTF to MRA PCA HRTF dataset) for normal (dots) and mirrored

(crosses) playback, of stimuli optimized for ipsi-lateral directions.
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