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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Examining the Interrelation and Perceptual Influence of Head-Related
Transfer Functions Distance Metrics

Author’s name: Natálie Brožová
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Circuit Theory
Thesis reviewer: Václav Vencovský
Reviewer’s department: Department of Radioelectronics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
Please insert your comments here.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

Wide range of known distance metrics was used. Those were accompanied with listening experiments. Given that only 6
directions (HRTFs for those directions) were employed for a listening test, why the author in addition to the distances
averaged across all directions and frequencies do not calculate also distances for the specific directions.

Technical level B - very good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
Topic of the thesis is very actual. The author had to employ broad range of expertise including signal processing, statistics,
and auditory perception. Unfortunately some parts of the thesis are unclear. I attend these parts in my next comment.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

Theoretical part and methods could be in some cases better or more clearly explained, e.g., frequency limit for interaural
time differences, latin square design. I was not able to understand what the word “fixate” means on page 30: “…it was
decided to fixate right ear data…”. Some important information is buried inside of the thesis and is not mentioned in the
summary/abstract/introduction. Mainly that the listening experiment was conducted by using HRTF data for two subjects
and that the listening experiment was not conducted for real HRTF. The thesis could have less typographical errors and
formal mistakes like starting a new paragraph after every equation.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

2/2

THESIS REVIEWER’S REPORT

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

The thesis is focused on analysis of broad range of distance metrics for head related transfer functions (HRTFs).
The topic is very actual because HRTFs are essential for proper spatial perception of sound. Due to the complexity
of HRTF measurements, individualization techniques are in need. The presented thesis is rich in number of
distance metrics used, variety of analysis techniques (PCA, FA, etc.), and number of individual HRTFs.
Unfortunately, some parts of the thesis are unclearly written. However, I appreciate that the thesis is written in
English. I am also aware that the thesis contains a large amount of work including listening experiments.

Questions:

Your results (Figs 5.6-5.8) seem to hardly show any correlation between the distance metric values and listening
test results. Would the result be the same if you calculated distance metrics for the HRTFs in the used directions
(directions used for the listening test)?

As I mentioned in my comment above, I am confused with your sentence on page 30: “Thus, for the purpose of
the experiment, it was decided to fixate right ear data for both stimuli in order to affect the participant’s
perception of the stimuli as little as possible.” Could you please clearly explain that sentence? In the summary
(page 49), you talk about “the right ear advantage presumption”. Could not the observed differences be due to
the “fixation of the right ear data”?

The grade that I award for the thesis is B - very good.
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